UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Srovnání času nácviku herních činností jednotlivce v ledním

hokeji v kategorii 4. a 5. třídy s teoretickými východisky

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracoval:

PhDr. Petr Šťastný, Ph.D. Antonín Drbohlav

ABSTRAKT:

Název práce: Srovnání času nácviku herních činností v ledním hokeji

v kategorii 4. a 5. třídy s teoretickými východisky.

Cíl práce: Cílem práce je porovnat reálné časy zapojení hráčů do herních

činností s metodickým doporučením IIHF, českých metodik dle

Bukače.

Metodika práce: K porovnání metodik byla použita obsahová analýza tréninkových

jednotek většiny českých klubů daných kategorií. Data byla

poskytnuta trenéry samotných klubů. Data z analýzy TJ byla

aplikována na Bukačův model doporučení pro proporční

rozvržení TJ a na model, který doporučuje mezinárodní hokejová

federace. Dále byl zkoumán čistý čas, který stráví na kotouči v

provádění cvičení a při hře jeden hráč. Tento čas byl měřen

dvěma vybraným hráčům z každého mužstva, kdy 1. hráč byl

nadprůměrný v daném mužstvu a 2. hráč byl hráčem průměrným.

Rozdíly těchto hráčů byly nepatrné, proto bylo dále počítáno s

časem průměrným.

Závěr: Z výsledků vyplývá, že trenéři při porovnání jak s Bukačovým

modelem, tak s doporučením IIHF nedostatečně zařazují hru a

herní cvičení na úkor cvičení dovedností a bruslení. Kdy ve 4.

Třídě v klubech v ČR byla hra zařazována v úseku 26% a v 5.

Třídě z 29%. Naopak samotný nácvik HČJ je zařazený v rozsahu

74% u 4. Třídy a 71% u třídy 5 (aplikováno na Bukačův model).

Klíčová slova: herní činnosti jednotlivce, lední hokej, mladší školní věk,

metodická doporučení pro tréninkovou jednotku, bruslení

SUMMARY:

Title: Comparison of training time gaming activities in ice hockey for

category PeeWee (9-12 years old) with theoretical

Objectives: The main objective is a compare real time involvement of players

in game activities with the methodological recommendations IIHF,

and Czech methodologies according Bukač

Methodology: To compare the methodologies used content analysis training units,

the majority of Czech clubs established categories. Data was

provided trainers owns clubs. Data from the analysis of training

unit was applied to Bukac’s model for proportional layout training

unit and the model recommended by the International Hockey

Federation. Next step, was examined the actual time they spend on

individual player reel in the exercises and game. This time was

measured in two selected players from each team, where player 1

was above average in the group, and the player 2 was normally

player. The difference of these players was so small that it was

continue to work only with the average time.

Conclusion: The results show that coaches when compared both with Bukac’s

model, and with recommendations classified under IIHF add of

insufficiently game and gaming exercises at the expense of training

skills and skating. In the 4th Class clubs in the Czech Republic, the

game was marshaled in the stretch 26% and in the 5th Class of

29%. On the contrary, the very practice of individual playing

activity is included in the range of 74% at the 4th Class and 71% at

the 5th class (applied to the Bukac‘s model).

Keywords: individual skill, ice hockey, PeeWee, recommendation for training

units
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1. Úvod

V předložené bakalářské práci bych se chtěl zaměřit na nácvik herních činností

jednotlivce v kategorii 4. a 5. třídy. Mým úmyslem je porovnat charakteristiku nácviku

používanou českými trenéry (doporučovanou českými metodiky) s doporučením

mezinárodní hokejové federace IIHF.

Dle mého názoru a osobních zkušeností je dokonalé ovládnutí jednotlivých herních

činností jednotlivce, ať už útočných tak i obranných, základním kamenem, na kterém

hráči staví své budoucí kariéry a pro jejich další rozvoj a postup do hokejového světa je

zásadní.

Pokud neovládnou dokonale techniku všech jednotlivých komponent, budou limitování

v budoucnu, právě nedokonalostí své techniky. V současné době je LH tak rychlý, že

hráči na nejvyšších úrovních nemají čas pro technickou nejistotu a nedokonalost. Každý

hráč musí umět pracovat v obraně, tak i v útoku, myšleno tak, že všech 5 hráčů útočí a

naopak je to do obrany. Proto je pro mladé hráče zásadní rozvoj jejich individuálních

dovedností „skills“.

V této práci, jak už jsem výše zmínil, se zaměříme především na kategorii 4. a 5. třídy,

to znamená na děti 9 – 12 let. Budu se zabývat specifiky nácviku dovedností v tréninku

pro tuto věkovou kategorii, protože pro budoucí vývoj hráčů, je toto období jedno z

nejdůležitějších.

Připravuje mladé hráče na vrcholný trénink, který bude následovat poté. Rodiče hráčů a

většina neodborné veřejnosti posuzuje hráče podle vstřelených branek, nebo podle počtu

přihrávek. Pro trenéry mladších věkových kategorií by mělo být cílem vychovat co

nejvíce hráčů pro budoucí dospělý hokej. To zajistí komplexním rozvojem hráčů ve

všech směrech. Trenér dětí má povyšovat rozvoj hráčů nad vlastní úspěchy. Kouč

aktivně usiluje nejen o herní rozvoj hráčů, ale také o rozvoj jejich osobnosti a

charakteru. Trenér je pro mladé hráče z pohledu výchovy hráče jedna z nejvíce

zásadních person. Ve starších kategoriích trenéři kladou především na kvalitu obranné

hry, protože ta rozhoduje o výsledku utkání v moderním hokeji.

Zaměřím se na rozdělení dovedností podle českých metodik, a poté je porovnám s

metodikou nácviku pro danou kategorii IIHF a zámořských zemí USA a Kanady, kteří
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Zaměřím se na rozdělení herních dovedností podle českých metodik, a poté je

porovnám s metodikou nácviku pro danou kategorii IIHF a zámořských zemí USA a

Kanady, kteří pravidelně na posledních mládežnických šampionátech obsazují

pravidelně první příčky. Je to důkaz, že trenéři za mořem umí správně a efektivně mladé

hráče připravit pro náročný mezinárodní hokej.

V práci bude sledován proporční čas, kolik trenéři v ČR věnují jednotlivým druhům

cvičení času z tréninkové jednotky na ledě a jaké metodicko-organizační formy při

nácviku používají.

Ve výzkumné části se budu zabývat komparováním konkrétních časů, které věnovali

trenéři při sledované TJ daným druhům nácviku. Porovnám je s proporčním modelem

Bukače (2010) a modelem IIHF.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Charakteristika věkové kategorie mladší školní věk (věk 6-12)

Charakterizuji nejen věkovou kategorii pro 4. a 5. třídu, ale pro mladší školní věk, což

je rozmezí mezi 6 až 12 lety. Tato širší charakteristika je nutná, protože jak bude

uvedeno dále, mohou být někteří jedince vývojově urychleni nebo naopak. Tato

neznalost by nás mohla negativně ovlivnit při výběru mladých talentů.

Pro trénink dětí zmíním frázi, která je otřepaná, ale velmi výstižná že „dítě není malý

dospělý“. To znamená, že nestačí snížit tréninkové dávky a velikost zatížení, musíme

především upravit typ cvičení a respektovat zákonitosti tělesného, psychického i

fyziologického vývoje.

2.1.1 Tělesný vývoj

Podle Periče (2008) je tělesný vývoj v prvních letech charakterizován rovnoměrným

růstem výšky a hmotnosti dětí (výška se zvyšuje pravidelně o 6-8 cm ročně). Spolu s

tím dochází k plynulému rozvoji vnitřních orgánů, krevní oběh, plíce a vitální kapacita

se průběžně zvětšují. Ustaluje se zakřivení páteře, osifikace kostí pokračuje rychlým

tempem, přesto jsou kloubní spojení velmi měkká a pružná. Dochází k tvarovým

změnám těla, mezi trupem a končetinami, nastávají příznivější pákové rozměry

končetin, které tak vytvářejí pozitivní předpoklady pro vývoj různých pohybových

forem.

Mozek, jako hlavní orgán CNS, má vývoj v podstatě ukončen již před začátkem tohoto

období. Značná plasticita nervového systému (tj. předpoklady pro vytváření nových

nervových struktur) a pohyblivost nervových procesů (rychle střídat podráždění a útlum

nervových center) vytváří už v tomto věku příznivé podmínky pro rozvoj koordinačních

a rychlostních schopností (Perič 2008).
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2.1.2 Psychický vývoj

Lavinovitě přibývá nových vědomostí, rozvíjí se paměť a představivost. Při poznávání a


[…]

Hráč č.2 0´ 0´ 1´54´´ 0´ 2´8´´ 3´5´´ 0´ 0´

Hráč č.1 - 1´10´´ - 4´35´´ 6´30´´ - - -

Hráč č.2 - 1´15´´ - 4´55´´ 5´55´´ - - -

Hráč č.1 4´23´´ 58´´ 4´26´´ - - - 4´26´´ -

Hráč č.2 3´58´´ 49´´ 3´42´´ - - - 3´42´´ -

Hráč č.1 - - - 59´´ 3´5´´ - - 2´27´´

Hráč č.2 - - - 55´´ 3´2´´ - - 2´59´´

Hráč č.1 - - - 4´5´´ 4´15´´ - - 2´30´´

Hráč č.2 - - - 4´20´´ 4´40´´ - - 2´45´´

Hráč č.1 3´42´´ 9´20´´ 0´ 0´ 12´31´´ 0´ 0´ 12´32´´

Hráč č.2 3´10´´ 7´30´´ 0´ 0´ 12´31´´ 0´ 0´ 11´20´´

Hráč č.1 2´55´´ - 1´5´´ 4´10´´ - - - -

Hráč č.2 3´10´´ - 1´10´´ 4´ - - - -

Klub Bruslení a powerskating Skupinový trénink Stanovištní trénink Proudový trénink

HC Znojmo

HC Blansko(4) + HC Kometa Group(5)

HC Havířov

SHK Hodonín

HC Studénka

HK Kroměříž

VHK Vsetín

HC Kometa Group

HC Dukla Jihlava

HOKEJ Uherský Ostroh

HCM Warrior Brno

HK Kroměříž (sled. HC PSG Zlín)

HC Dukla Jihlava

SHKM Hodonín

HC Olomouc

VHK Vsetín

VSK Technika Brno

HC Kometa Group

HCO Třinec
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Čas na kotouči skup. 2 část b)

4. třída 5. třída 4. třída 5. třída 4. třída 5. třída

Hráč č.1 1´42´´ - 0´ - 14´57´´ -

Hráč č.2 1´10´´ - 0´ - 14´23´´ -

Hráč č.1 1´10´´ - - 1´20´´ 3´8´´ 6´52´´

Hráč č.2 40´´ - - 50´´ 2´55´´ 6´42´´

Hráč č.1 0´ 3´52´´ 3´21´´ 0´ 23´35´´ 22´34´´

Hráč č.2 0´ 4´31´´ 2´28´´ 0´ 22´13´´ 22´17´´

Hráč č.1 32´´ - 40´´ 1´5´´ 11´13´´ 4´27´´

Hráč č.2 30´´ - 45´´ 51´´ 11´30´´ 4´29´´

Hráč č.1 - 35´´ 53´´ - 1´25´´ 4´30´´

Hráč č.2 - 25´´ 20´´ - 48´´ 4´40´´

Hráč č.1 51´ 1´5´´ - - 4´13´´ 5´10´´

Hráč č.2 53´ 52´´ - - 4´27´´ 4´50´´

Hráč č.1 1´33´´ 1´12´´ - - 6´55´´ 6´41´´

Hráč č.2 56´´ 1´3´´ - - 5´48´´ 6´5´´

Hráč č.1 2´30´´ 1´30´´ - - 11´10´´ 15´

Hráč č.2 2´2´´ 1´56´´ - - 10´12´´ 16´6´´

Hráč č.1 40´´ 36´´ - - 4´40´´ 5´31´´

Hráč č.2 25´´ 15´´ - - 3´42´´ 4´25´´

Hráč č.1 1´37´´ - - - 4´54´´ 3´45´´

Hráč č.2 59´´ - - - 4´1´´ 3´22´´

Hráč č.1 - 1´59´´ - 25´´ 6´ 9´38´´

Hráč č.2 - 2´53´´ - 39´´ 6´7´´ 10´6´´

Hráč č.1 0´ 0´ 0´ 45´´ 3´14´´ 6´22´´

Hráč č.2 0´ 0´ 0´ 32´´ 3´6´´ 5´46´´

Hráč č.1 47´´ 0´ 0´ 0´ 4´58´´ 3´15´´

Hráč č.2 22´´ 0´ 0´ 0´ 4´26´´ 3´5´´

Hráč č.1 4´ - 1´20´´ 45´´ 11´50´´ 6´30´´

Hráč č.2 3´45´´ - 1´5´´ 1´10´´ 10´45´´ 7´20´´

Hráč č.1 - 2´8´´ - - 8´49´´ 3´6´´

Hráč č.2 - 37´´ - - 7´40´´ 1´26´´

Hráč č.1 1´12´´ - - 35´´ 4´17´´ 4´1´´

Hráč č.2 39´´ - - 26´´ 3´41´´ 4´20´´

Hráč č.1 5´50´´ 4´5´´ - - 10´5´´ 10´40´´

Hráč č.2 3´15´´ 2´15´´ - - 7´55´´ 9´20´´

Hráč č.1 3´18´´ 3´31´´ 0´ 0´ 18´41´´ 24´21´´

Hráč č.2 1´51´´ 1´25´´ 0´ 0´ 16´32´´ 19´54´´

Hráč č.1 45´´ 45´´ - - 4´45´´ 4´55´´

Hráč č.2 30´´ 25´´ - - 4´50´´ 4´25´´

Hra na malém prostoru Hra na celé hřiště včetně nácviku /5-2, 5-3/ Celkový čas

VHK Vsetín

VSK Technika Brno

HC Kometa Group

HCO Třinec

HC Dukla Jihlava

HOKEJ Uherský Ostroh

HCM Warrior Brno

HK Kroměříž (sled. HC PSG Zlín)

SHKM Hodonín

HC Olomouc

HC Studénka

HK Kroměříž

VHK Vsetín

HC Kometa Group

HC Dukla Jihlava

Klub

HC Znojmo

HC Blansko(4) + HC Kometa Group(5)

HC Havířov

SHK Hodonín