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Cíl práce

Cílem práce je porovnat reálné časy zapojení hráčů do
herních činností s metodickým doporučením IIHF, a
českých metodik dle Bukače.
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Hodnocení

Zpracovaná bakalářská práce rozebírá aktuální tématiku metodicko organizačních forem
tréninku nejnižších kategorií. V teorii jsou sumarizovány dostupná zahraniční doporučení a
inovovaná doporučení propagovaná v ČR. Práce je v teoretické i praktické rovině dostatečná
pro bakalářskou práci.

Kandidát ve tvorbě práce postupoval samostatně v teoretické práci. V praktické části musel
využívat kvantitativní hodnocení pocházejících od studentů TŠ licence B, což přináší
poměrně široký prostor pro stadndardní i náhodné chyby měření. Nicméně k zevrubnému
výsledku práce dochází.

Výsledek práce je snadno prezentovatelný jako podnět pro podrobnější a standardnější práce.

Na základě uvedeného je práce doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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